
 
COMUNE DI MARANO SUL PANARO 

Provincia di Modena 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 33 del   30/07/2019 
Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: GETTONE DI PRESENZA PER I CONSIGLIERI COMUNALI 
(ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019). PROVVEDIMENTI. .

L’anno duemiladiciannove  addì trenta  del mese di lugl io  alle ore 20:30  nella sala 
delle adunanze consiliari,  è stato convocato previa  l'osservanza di  tutte le formalità di 
legge,  il Consiglio Comunale. 

Il  SEGRETARIO  COMUNALE  MARTINI  MARGHERITA,  che  partecipa  alla  seduta,  ha 
provveduto all'appello da cui sono risultati presenti n. 13 Consiglieri (giusto verbale di 
deliberazione n. 26 del 30/07/2019 ). 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GALLI GIOVANNI – nella sua qualità di 
SINDACO, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione 
degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: Rinaldini Arianna, Pignatti Alessandro, Corsini 
Fausto

Risultano presenti gli Assessori: Zanantoni Rita. 

Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto n.  8 
all'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

GALLI GIOVANNI 
MAZZUCCHI ALESSANDRA 
ADANI ANDREA 
TONDI CHRISTIAN 
TRENTI ADRIANO 
ANCORA MARTINA 
DI PALMA LUCA 
CORSINI FAUSTO 
RINALDINI ARIANNA 
GIANAROLI GIAN LUCA 
LEONELLI VIRGINIO 
BALDACCINI STEFANO 
PIGNATTI ALESSANDRO 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 



PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 0 



Deliberazione n. 33 del   30/07/2019 

OGGETTO:  GETTONE  DI  PRESENZA  PER  I  CONSIGLIERI  COMUNALI  (ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019). PROVVEDIMENTI. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che  il  giorno  26  maggio  2019  hanno  avuto  luogo  le  consultazioni  elettorali  per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio C.le n. 17 del 13/06/2019 con la quale si è provveduto 
a convalidare la elezione del Sindaco e dei Consiglieri Comunali nella consultazione elettorale del 
26 maggio 2019; 

RITENUTO pertanto OPPORTUNO provvedere a determinare la misura del gettone di presenza 
per i consiglieri del Comune di Marano sul Panaro, a decorrere dalla data di assunzione in carica 
degli stessi; 
VERIFICATO che  il  Comune  alla  data  del  31.12.2017,  penultimo  anno  (art.  8/bis  del  D.lgs. 
18.01.1993, n. 8 come convertito nella Legge 19/03/1996, n. 68), secondo i dati ISTAT conta n. 
5167 abitanti e quindi rientra nella fascia demografica dei Comuni da 5000 e fino a 10.000 abitanti;
RICHIAMATE  le  disposizioni  riguardanti  i  gettoni  di  presenza  per  i  consiglieri  comunali,  di 
seguito elencate:

• l’art. 82 del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e 
successive modificazioni e integrazioni;

• il  Decreto  del  Ministero  dell’interno  4  Aprile  2000  n.  119,  il  quale,  in  applicazione 
dell’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000, contiene le norme per la determinazione della misura 
delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza spettanti agli amministratori locali;

• la Circolare del Ministero dell’interno 5 giugno 2000, n. 5 esplicativa delle norme sopra 
citate;

• l’art. 1, comma 54, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006), il 
quale  prevede  la  riduzione  del  10%  rispetto  all’ammontare  risultante  alla  data  del  30 
settembre  2005  delle  indennità  di  funzione  e  dei  gettoni  di  presenza  spettanti  agli 
amministratori locali;

• la deliberazione della  Corte dei Conti a Sezioni  Riunite in sede di controllo n. 1 del 
12/01/2012,  la  quale  stabilisce  che  la  disposizione contenuta  all’art.  1,  comma 54 della 
Legge n. 266/2005 “... sia disposizione ancora vigente,  in quanto ha prodotto un effetto  
incisivo  sul  calcolo  delle  indennità  in  questione  che perdura ancora,  e  non può essere  
prospettata la possibilità di riespandere i valori delle indennità così come erano prima della  
legge finanziaria 2006”;

• l’art. 5, comma 7, del D.L. n. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, il quale rimanda 
ad apposito Decreto del Ministero dell’interno la determinazione dell’importo del gettone di 
presenza; il citato Decreto ad oggi non è ancora stato emanato;

• la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Autonomie n. 3 del 29/01/2015;

RICHIAMATO in particolare l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce:
- al comma 2 “I consiglieri comunali e provinciali hanno diritto di percepire un gettone di presenza  
per la partecipazione a consigli e commissioni. In nessun caso l'ammontare percepito nell'ambito  
di un mese da un consigliere puo' superare l'importo pari ad un quarto dell'indennita' massima  
prevista per il rispettivo sindaco...”;
- al comma 8 “La misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza di cui al presente  
articolo è determinata,  senza maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato,  con decreto del  



Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione  
economica ….”;
RAVVISATO che il D.M. n. 119/2000, non essendo mai stato rinnovato alle scadenze triennali è da 
ritenersi tuttora in vigore; 

PRESO ATTO che il citato D.M n. 119/2000:

- all'art.  1 dispone che i gettoni di presenza per i consiglieri  comunali sono fissati nelle misure 
riportate nella tabella A, allegata al decreto, la quale comporta, per il Comune di Marano sul Panaro  
avente dimensione demografica compresa tra 1.001 e 10.000 abitanti, un gettone di £. 35.000 (pari 
a €. 18,08); 

-  all’art.  2, comma 1, prevede la possibilità  di  maggiorare l’importo del gettone di presenza 
risultante dalla tabella A) in presenza dei parametri di cui alle  lettere a),  b) e c), verificati  per 
questo Comune come segue:

· non risulta possibile applicare la maggiorazione del 5%, prevista dall'art.2, co.1, lettera 
a) del D.M. n.119/2000, in quanto il Comune non è caratterizzato da fluttuazioni stagionali 
della popolazione;
· risulta possibile applicare la maggiorazione del 3%, prevista dall'art.2, co.1, lettera b) del 
D.M. n.119/2000, avendo il Comune una percentuale di entrate proprie rispetto al totale 
delle entrate, risultante dall'ultimo conto del bilancio approvato, superiore alla media 
regionale per fasce demografiche di cui alla tabella B allegata al D.M. n. 119/2000;
· risulta possibile applicare la maggiorazione del 2%, prevista dall'art.2, co.1, lettera c) del 
D.M. n.119/2000, avendo il Comune una spesa corrente pro capite, risultante dall'ultimo 
conto del bilancio approvato, superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui 
alla tabella C allegata al D.M. n.119/2000;

- all’art. 2, comma 1, prevede che le maggiorazioni di cui sopra siano cumulabili;

DATO pertanto ATTO  che, sulla base delle considerazioni di cui sopra l’importo del gettone di 
presenza può essere maggiorato complessivamente del 5%;

RITENUTO altresì DOVEROSO applicare, ai sensi dell’art. 1, comma 54, della Legge n. 266/2005, 
la riduzione del 10% all’importo come sopra maggiorato;

RICHIAMATO ora l’art. 1 comma 135 della L. 56/2014 dove per i comuni con popolazione da 
5.000 a 10.000 abitanti si prevede che “il Consiglio comunale è composto oltre che dal Sindaco da 
dodici consiglieri comunali e il numero massimo di assessori è stabilito in quattro”;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 136 della Legge 56/2014 dispone che grava sui comuni l’obbligo 
di rideterminare gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, di 
cui al titolo III,c apo IV, della parte prima del TUEL al fine di assicurare l’invarianza della relativa  
spesa in rapporto alla legislatura vigente;

DATO ATTO che per questo Comune la Legge n. 56/2014 rispetto al DL n. 138/2011 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 148/2011 aumenta da 10 a 12 il numero di consiglieri comunali e  
lascia invariato il numero massimo degli assessori (quattro);

DATO ATTO che in esecuzione del disposto del comma 136 dell’art.  1 della Legge n. 56/2014 
l’importo per i gettoni di presenza deve essere rideterminato in modo tale da non superare l’importo 
di spesa che si sarebbe sostenuto ove si fosse andati ad elezione con la composizione stabilita dalla 
L. 138/2011 (n. 10 consiglieri oltre il Sindaco);

ACQUISITO agli atti il parere del Revisore dei Conti  
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

UDITA la relazione del Sindaco Dott. Giovanni Galli;



UDITO l’intervento del consigliere Virginio Leonelli (Uniti per Marano), che ritiene sarebbe buona 
cosa  istituire  una  modalità  per  cui  il  gettone  di  presenza  venga  devoluto  automaticamente  al 
Consiglio Comunale dei Ragazzi, in occasione dell’annuale seduta, cui risponde la Responsabile del 
Settore finanziario spiegando a quale trattamento fiscale sono assoggettati tali compensi e come non 
sia possibile il trasferimento diretto dei medesimi alla scuola;

DATO ATTO che lo sviluppo della discussione sul tema in oggetto è contenuto integralmente nella 
registrazione della seduta, agli atti dell’ufficio Segreteria;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  sulla  proposta  della  presente 
deliberazione hanno espresso pareri favorevoli il Responsabile del Settore Amministrativo dott.ssa 
Manzini  Elisabetta,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ed  il  Responsabile  del  Settore  Economico 
FinanziariO,  Rag.  Patrizia  Zanni,  quale  responsabile  di  ragioneria,  in  ordina  alla  regolarità 
contabile; 

Con voti   unanimi e favorevoli  resi in forma palese e per alzata di mano

DELIBERA

1) Di determinare l’importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali di Marano sul 
Panaro, per la partecipazione effettiva ad ogni seduta del Consiglio Comunale, in €. 14,24, a seguito 
delle elezioni amministrative del 26 maggio 2019 ed a decorrere dalla data di assunzione in carica  
degli stessi, dettagliato come di seguito ((18,08x2%x3%)-10%)/12*10; 

2) Di dare atto che la spesa presunta complessiva per i gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali 
trova  copertura  sul  capitolo  10101030310,  del  bilancio 2019/2021,  esercizio  2019,  dotato della 
necessaria disponibilità;

3)  Di  dare  atto  che  sulla  proposta  della  presente  delibera  il  Revisore  dei  Conti  ha  attestato  
l’invarianza della spesa, come da verbale trattenuto agli atti;

4) Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo, di compiere tutti gli atti gestionali  
conseguenti la presente deliberazione, comprese la trasmissione del presente atto al Servizio Risorse 
Umane dell’Unione Terre di Castelli per gli adempimenti di competenza. 

SUCCESSIVAMENTE

Stante l’urgenza di provvedere in merito,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti   unanimi e favorevoli  resi in forma palese e per alzata di mano

DELIBERA

altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 134, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/8/2000.



 
COMUNE DI MARANO SUL PANARO 

Provincia di Modena 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

IL SINDACO
GALLI GIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MARTINI MARGHERITA


	DELIBERA
	1) Di determinare l’importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali di Marano sul Panaro, per la partecipazione effettiva ad ogni seduta del Consiglio Comunale, in €. 14,24, a seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio 2019 ed a decorrere dalla data di assunzione in carica degli stessi, dettagliato come di seguito ((18,08x2%x3%)-10%)/12*10;
	SUCCESSIVAMENTE
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA
	altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 4 dell’art. 134, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/8/2000.


